

New York City Gode råd og tips



New York City

Indledning

Denne beskrivelse er ikke en typisk generel turistinformation, men mine personlige erfaringer gennem 7 rejser til New York City.

Det er altid spændende at skulle på ferie, og hvis man skal til Mallorca eller til en anden solferie-destination, ja så bestiller man typisk en pakkerejse, pakker kufferten og tager så af sted. Meget simpelt.

Det kunne man også gøre med en tur til New York, men jeg vil anbefale, at man planlægger turen lidt mere detaljeret på forhånd. New York har så meget at byde på, at det kan blive helt uoverskueligt, hvis man ikke har gjort sig bare nogenlunde klart, hvad man vil se på forhånd.

Når man siger New York vil mange typisk forbinde dette med Manhattan, og det er da også korrekt, at de fleste turistbøger drejer sig om Manhattan, hvor de typiske turistattraktioner ligger, men New York er meget andet end Manhattan. NYC (New York City) består af 5 kommuner: Manhattan, Brooklyn, Queens, The Bronx and Staten Island. Manhattan er faktisk den mindste kommune i New York, men indeholder de fleste berømte attraktioner, og er det første gang man skal til NYC, vil jeg anbefale at turen koncentrerer her. Når man så er blevet "bidt" af New York, ja så kan man gå på opdagelse i nogle af de andre kommuner.

Det er generelt svært at sige, hvor meget man kan nå at se på en given ferie, for det afhænger naturligvis af feriens længde, samt den enkeltes temperament og interesser. Nogen kan bruge en hel dag på et museum, hvor andre kan klare det på et par timer.

Planlægning af rejsen

Pakkerejse eller ?

Det første man skal tage stilling til er, om man vil bestille en pakkerejse hos et rejsebureau, hvor rejsen typisk består af fly og hotel, eller om man vil sammensætte rejsen individuelt ved selv at bestille fly og hotel m.v.

Jeg foretrækker det sidste, og her er internettet uundværligt. Jeg har altid bestilt fly og hotel samt diverse ture via internettet, og det har fungeret upåklageligt hver gang. Jeg har aldrig haft problemer med at betale via nettet. Jeg betaler dog altid med Mastercard i stedet for Visa/Dankort, for så har jeg mulighed for at se hvad der bliver trukket på min konto inden det sker.

Hotel

Hoteller er generelt MEGET dyre i New York og specielt centralt på Manhattan. Standarden kan absolut ikke sammenlignes med Danmark, som har en høj standard til forholdsvis rimelige priser.

Man kan dog stadig få hoteller til en rimelig pris, men det kræver lidt søgning på nettet.

NB! Vær opmærksom på, at det stadig ikke er ualmindeligt med bad på gangen på nogle hoteller.

Prisen er naturligvis billigere end med privat bad, men jeg foretrækker naturligvis privat bad.

Der findes et utal af internetbureauer, hvor man kan bestille hoteller. Det selvsamme hotel kan optræde hos flere bureauer til forskellige priser, så det kan derfor godt betale sig at se sig godt for. Nogen gange er det billigere at bestille hos et bureau end hos hotellet direkte !

Selvom offentlig transport er veludbygget på Manhattan, vil jeg anbefale at booke et hotel centralt omkring Midtown. Specielt, hvis det er første gang man skal besøge byen.

De større hoteller har restauranter, der tilbyder morgenmad, men det er dyrt !

Der findes et utal af "morgenmadscafeer" til en billig penge. Brug i stedet pengene her.

Internetbureauer:

www.hotels.com

www.booking.com

www.expedia.dk

Ovennævnte er kun et lille udpluk. Der findes et utal af bureauer på nettet. Søg via Google!

Individuelle hoteller:

[Hotel Pennsylvania](#). Ligger yderst centralt. Meget populært. Har ikke selv boet der, men kender noget der har og kan anbefale det.

[Hotel New Yorker](#). Ligger yderst centralt. Har boet der 2 gange og kan varmt anbefale det .

[New York Inns Group](#). 3 hoteller for de prisbevidste. Har boet på Union Square Inn samt Murray Hill Inn 2 gange. Prisbillige hoteller, men forholdsvis små og INGEN service. Kan dog anbefales varmt, hvis det er byen, og ikke hotellet der er afgørende!

Fly

Fly bestiller jeg også via nettet og har fløjet 6 gange med [SAS](#) og 1 gang med [Continental](#). Der findes ligesom ovenfor med hoteller et utal af bureauer,

New York City

hvor man kan bestille flybilletter. Jeg har dog altid bestilt direkte hos flyselskabet, for det var billigst her. Der er næsten altid tilbud på billige billetter til New York, men det er typisk med stop undervejs.

Personligt kan jeg ikke anbefale det, for turen er lang nok i forvejen, så det er meget behageligt at kunne flyve København—New York non-stop. Så har man heller ikke problemer med at nå ”det næste” fly.

SAS og Continental flyver non-stop fra København. Prisen er nogenlunde den samme for de 2 selskaber og de lander begge i Newark Airport i New Jersey. Ca. 30 min kørsel fra Midtown New York.

SAS anvender Airbus 330 og Continental anvender Boeing 757. Airbus 330 er et større fly og med dansk besætning. Jeg vil derfor anbefale SAS.

Hvis man anvender Continental skal man være opmærksom på, at man IKKE må medbringe væsker ombord. Heller ikke selvom de er købt og plomberet i den toldfri shop i Københavns lufthavn!!

Flyveturen tager ca. 8 timer non-stop.

Rejsedokumenter

Som dansker behøver man ikke visa til USA, men man skal som minimum have et maskinlæsbart pas. Endvidere skal man have en forhåndsgodkendelse (ESTA) for at kunne flyve til USA. Denne fås ved at udfylde oplysninger på [denne hjemmeside](#). Ansøgning senest 72 timer før afgang. Jeg vil anbefale, at man søger så snart rejsen er bestilt. Godkendelsen gælder i 2 år.

NB! Hvis man søger efter ordet ”ESTA” på nettet kommer man ind på hjemmesider, hvor der skal betales for at få forhåndsgodkendelsen. Det er snyd, for det er gratis at ansøge om godkendelsen. Brug derfor det link jeg har anvist. Ud over pas og forhåndsgodkendelse kræves at der kan fremvises en returbillet.

Det almindelige gule kort gælder ikke i USA, og jeg anbefaler at man tegner en speciel rejseforsikring. Vær opmærksom på, at forsikringen også dækker USA.

Præmien er typisk rimelig ”pebret”, men der kan fås en billig og god dækkende forsikring hos [”Go Safe”](#). Jeg kan IKKE anbefale at spare denne forsikring. Er uheldet ude, kan man blive ruineret, hvis man ikke har forsikringen!!

I flyet skal man derudover udfylde et hvidt og et grønt kort. De udleveres af kabinepersonalet på vej derover.

Det hvide kort er en tolddeklaration, som afleveres i tolden i lufthavnen. Det grønne kort vises sammen med passet til paskontrollen ved ankomst. NB! Pas på den grønne ”slip” som paskontrollen sætter fast i passet.

Denne skal afleveres til flyselskabet ved hjemrejse.

Denne er bevis for, at man er rejst ud af landet igen. Glemmer man at aflevere den, kan man risikere ikke at kunne komme tilbage en anden gang.

Transport til / fra lufthavnen

Som sagt har jeg kun prøvet at flyve til Newark Airport, så denne anbefaling gælder kun til/fra Newark.

Jeg har prøvet at tage både bus, tog og Supershuttle til og fra lufthavnen. Ud over disse 3 måder findes også taxa og limousine.

Bus, tog og Supershuttle er nogenlunde samme pris og jeg vil klart anbefale at tage en Supershuttle.

Dette er en minivan med plads til 6-8 personer. Den kører dig direkte fra lufthavnen til hotellet, hvilket er ganske rart, hvis det er første gang man besøger New York, og ikke lige er helt klar på, hvordan man kommer til hotellet. Selvom jeg har været i NYC 7 gange foretrækker jeg Supershuttle. Efter en lang flyvetur er det rart at kunne sætte sig i vognen og blive kørt direkte til hotellet. Prisen er ca. 17\$ uden drikkepenge. Bussen koster det samme, men kører kun til Penn-station og Grand Central. Hvis ens hotel ikke ligger her, skal man så bagefter finde Subway eller taxa videre til hotellet. Så jeg kan klart anbefale Supershuttle. Der findes også et andet selskab ”Airlink”. Det er præcis det samme koncept som Supershuttle.

Billetter (Voucher = ”tilgodebevis”) kan købes hos [Viator](#). Husk også at bestille til hjemturen.

Når man ankommer til lufthavnen henvender man sig til ”Ground Transportation”, hvor selve køreturen bestilles.

Hvis man har købt billet til hjemturen (fra hotellet til lufthavnen), skal man huske at ringe og booke turen 24 timer før afrejse fra hotellet.

Bestilling af ture

Som jeg har nævnt tidligere vil jeg anbefale, at man planlægger turen lidt på forhånd. Hvad vil man se og hvornår vil man se det. Men ét er planlægningen—noget andet er betalingen for at komme ind og se de forskellige attraktioner. Man kan naturligvis godt købe indgangsbilletter når man er derovre, men en god idé er at købe et ”turpas” i forvejen. Så kan man spare mange penge. Endvidere kan man springe køen over i mange tilfælde. Mit foretrukne turpas kan [bestilles her](#), ligesom der på denne hjemmeside er informationer om, hvilke attraktioner man kan se med turpasset. Hvis man ikke ønsker dette turpas, kan man også bestille enkeltture hos bla. [Viator](#). Der findes et utal af hjemmesider

New York City

der udbyder ture i New York, men Viator er absolut min foretrukne.

NB! Teaterbilletter vil jeg anbefale, at man bestiller på forhånd!! Man kan godt gøre en god handel ved at købe kontant hos TKTS på Times Square, men man kan risikere at skulle stå i kø det meste af dagen og så er der ingen fidus ved det.

[Teaterbilletter kan fås her](#)

Jeg er vild med Phantom of the Opera. Det er en pragtfuld musical og kan varmt anbefales. [Viator](#) udbyder også billetter til denne forestilling og pudsigt nok er det billigere at bestille gennem dem end ved at købe direkte på teatrets hjemmeside. Samtidig får man perfekte siddepladser til en rimelig pris !! Jeg har set showet 3 gange!

Ture /attraktioner

Her kommer nogle ture / attraktioner som jeg varmt kan anbefale. De er ikke nævnt i nogen prioriteret orden, men nogen som jeg har besøgt og kan anbefale. Generelt skal man regne med kø ved de mest berømte attraktioner, så det er en god idé at undersøge hvornår de åbner, så man evt. kan være en af de første.

- Empire State Building
- Top of the Rock
- Statue of Liberty
- Central Park
- Museum of Natural History
- Metropolitan Museum of Art
- Gåtur over Brooklyn Bridge
- Brooklyn Heights Promenade
- 3 timers bådtur med Circle Line
- Grand Central Terminal
- South Street Seaport
- Times Square
- Greenwich Village Foodtour
- Wall Street
- Gåtur på 5. Avenue
- Hop On Hop Off busture
- Chrysler Building
- Phantom of the Opera
- Helikopter tur over Manhattan

Jeg kunne fortsætte i det uendelige og ovennævnte er kun et lille udpluk over mine favoritter. Den bedste måde at skabe overblik over NYC's berømte attraktioner er at købe nogle turistguider eller bøger. Jeg kan anbefale Politikens visuelle guide, Politikens "Turen går til New York" samt Politikens "Kort og godt om New York". Der findes også en lang række udenlandske turistbøger som jeg kan anbefale. Bla. Fra From-

mers, Lonely Planet og Fodor. De kan typisk ikke købes i Danmark, men kan bestilles hos [Barnes & Noble](#) på nettet. De sender også til Danmark og jeg har bestilt flere bøger her. Det fungerer perfekt. Alternativt kan denne hjemmeside fra [Tripadvisor](#) være til stor hjælp ved planlægningen. Her kan man også stille spørgsmål og få hurtigt svar fra folk der kender byen rigtig godt. (Kan anbefales)!!

Man kan også få vist byen af en indfødt Newyorker. Dette er gratis og en god måde at lære et kvarter at kende på. [Klik her.](#)

Transport

Transportnettet er rigt udbygget på Manhattan. Her findes Subway, busser og gule taxaer i en sand overflod. Hvad man skal vælge afhænger af hvor man skal hen. Det kan bedst betale sig at tage Subway, hvis man skal køre over en lidt længere strækning. Busser på de strækninger der ikke er dækket af Subway og taxaer hvis man ikke ønsker at gå. Det hurtigste transportmiddel er Subway. Med taxaer kan man risikere at sidde fast i trafikken og busserne er også afhængige af trafikken og de mange stop undervejs.

Det koster 2\$ at køre med Subway/Bus men det kan bedst betale sig at købe et "unlimited Ride" Metrokort , som kan købes på samtlige stationer. Sjovt nok hedder det metrocard, men i New York hedder undergrundsbanen Subway og IKKE metro. Så kan man køre lige så meget man har lyst til, både med Subway og bus. Mere information kan fås hos [MTA](#). Jeg har samlet en PDF fil med Subway kort samt buskort for alle 5 kommuner [her](#). Subway maps kan endvidere fås gratis på alle stationer, hvorimod det kan være svært at finde buskort. Der findes en hjemmeside [HOPSTOP](#) hvor man kan ruteplanlægge i New York. Den er specielt lavet til en kombination af Subway, alm. toge, busser og "gå-ben". Rigtig god, hvis man ønsker et estimat på rejsetiden samt ruten.

MEN..... New York er en "gå-by". Byens mange flotte skyskrabere ses bedst til fods. Så dine fødder er endnu et godt transportalternativ. Husk at medbringe nogle deciderede gå-sko. Det kan godt betale sig. Især hvis man ikke vil have ømme fødder. Man kan let komme til at gå adskillige kilometer hver dag uden at opdage det. Først om aftenen opdager man det !!!

New York City

Drikkepenge

I Danmark er vi ikke vant til at give drikkepenge. Måske en lille skilling på en restaurant, men i New York er det en del af lønnen!!!! Specielt for folk i service-sektoren. D.v.s. restauranter, barer, taxaer, kuffertdren-gen etc.

På restauranten gives mellem 15 og 20 % alt efter hvor tilfreds man har været. På alle regninger tilkommer byskat med 8,375 % og hvis man fordobler dette beløb har man udregnet drikkepengene. Taxachaufføren forventer mellem 10 og 20 % i drikkepenge. Kuffertdren-gen ca. 1 \$ pr. kuffert. På barer gives 1\$ pr. drink.

Det kan hurtigt løbe op, men man SKAL regne med dette. Det er almindeligt og kutyme.

Jeg sad engang på en restaurant og talte med to kvinder som lige var kommet til NYC for første gang. De havde kørt med taxa og nævnte for mig at chaufføren havde været noget så ubehøvlet. Jeg undrede mig lidt over dette, for det var to nydelige høflige kvinder. Jeg spurgte dem om de havde givet drikkepenge. Det havde de da ikke og jeg nævnte for dem, at nu havde de en forklaring på, hvorfor chaufføren havde være ubehøvlet !!

Priser

Vær opmærksom på, at ALLE priser du ser rundt omkring er UDEN skat. Både i butiksvinduet og på restauranterne. Det svarer lidt til, hvis vi angav vores priser uden moms.

Skatten varierer fra kategori til kategori, men på restauranter og de fleste øvrige varer tillægges 8,375 %. På hotel tillægges 14,25 % + 3,5 \$ pr. nat.

Hvornår er det bedst at tage til New York ?

Hele året !

Men jeg synes det bedste tidspunkt er fra midten af april til slutningen af maj samt i september. På disse tidspunkter er vejret som regel dejligt lunt med masser solskin. Hverken for varmt eller for koldt. I højsommeren juni-august er det utroligt varmt og som regel meget fugtigt. Man skal huske, at New York ligger på højde med Madrid. Vejret kan ikke sammenlignes helt, for New York ligger ud til kysten, men New York er generelt meget varmere end f.eks. Danmark.

Man skal dog være opmærksom på, at vejret kan skifte utroligt hurtigt. Den ene dag fuld sol, 30 grader og behageligt. Den næste dag 15 grader og øsende regnvej. Ja selv vejret er spændende i New York. Jeg foretrækker dog at se byen i solskin.

Turist-bommerter

- At holde tilbage for rødt lys ved fodgængerfelt.

Alle går over når de kan. Det er ikke noget problem, selvom politiet står og ser det !!

- At praje en taxa der er optaget.
- At udtale Houston Street ”hyuston street” som byen i Texas. Det udtales ”howsten street”
- At stoppe op midt på fortovet for at fotografere el.lign.

Fortovene er som regel meget brede på de større gade og avenuer, men de skal betragtes som en motorvej. Tempoet er megahøjt, og man stopper heller ikke midt på motorvejen for at fotografere. Man trækker ind til siden. Det samme gør man på fortovet. I værste fald bliver man skubbet til side. Ikke fordi folk er uhøflige, men farten på folk er MEGET høj. Man skal kunne speede op, bremse kraftigt, hoppe til siden, steppe baglæns, dreje rundt og zig-zagge. Mestrer man disse dicipliner , kan man færdes trygt på et fortov!

- Undlade at sige ”Thank You” til chaufføren, når man forlader bussen gennem fordøren.

Mad

Uden mad og drikke, dur helten ikke!

Godt ordsprog, og i New York er der rig mulighed for at få begge dele. Der findes ca. 12.000 restauranter og spisesteder, så der er lidt for enhver smag. Som jeg har nævnt tidligere er det typisk dyrt med morgenmad på hotellet, og ikke alle hoteller tilbyder det overhovedet, men det er ikke noget problem. Der findes ”morgenmadscafeer” på næsten ethvert gadehjørne. Frokost kan enten indtages på en alm. restaurant, men skal det gå lidt hurtigt findes der små ”pølsevogne” praktisk talt overalt. Her kan man få en hurtig hotdog, en Pretzel (stor saltkringle) eller et kyllingespyd etc.

Restauranter findes i ethvert prisleje og for enhver smag, så der er ingen undskyldning for ikke at tage 2-3 kilo på !! Dog får man typisk gået en masse, så dette er modvægt til den snigende fedme :-)

[Klik her for en god restaurantguide.](#) Den indeholder ca. 8.600 restauranter med spisekort, prisliste og ”reviews”.

Fotografering

Nu er jeg vild med at fotografere på mine ferier, og New York er et mekka af gode motiver. Jeg vil anbefale at investere i et godt kamera inden man tager derover, så man kan blive bekendt med det. Der er

New York City

ikke noget mere irriterende end at komme hjem med dårlige billeder, fordi man ikke kendte kameraet. Alternativt kan man dog også købe et kamera i New York. De er typisk lidt billigere end i Danmark, men så har man heller ikke nogen garanti. Hvis man beslutter sig for at købe et videokamera skal man være på vagt!! USA benytter NTSC systemet, hvor Europa benytter PAL systemet. D.v.s. video optaget med et kamera købt i USA ikke umiddelbart kan ses på europæiske fjernsyn!!

Der er ikke problemer med almindelige billedkameraer.

Et godt sted at handle er hos [B&H Photo](#) (NYC's største fotobutik) eller [J&R](#).

Alene at se hvor effektive de er hos B&H Photo, er en oplevelse i sig selv!!

Med hensyn til motiver, er der selv sagt et hav. Jeg tror jeg har 400 billeder alene af Empire State Building, taget fra alle mulige og umulige vinkler, samt alle mulige lyssætninger og fra alle mulige afstande. Det er det sjove. Der er hele tiden en ny vinkel at tage fra. Hav altid dit kamera med dig. Selv små kompaktkameraer kan i dag optage småvideoer, og der sker hele tiden en masse, der er værd at forevige, enten på billeder eller film.

F.eks. kan jeg nævne, at jeg en dag ikke have planlagt noget særligt. Jeg besluttede bare at slentre lidt gennem byen og vupti var man med i et CBS morgenshow ved Hotel Plaza. Dette skulle naturligvis ”hjem i kassen”.

Der sker hele tiden noget uventet.

NB! Fotografér altid Frihedsgudinden om morgenen / formiddagen. Så har hun sol i ansigtet. !!

Shopping

Der er rig mulighed for at få slidt adskillige dankort op i New York. I New York kan man købe ALT, og de mange butiksvinduer frister næsten over evne. Pas på ikke at få overvægt på vejen hjem. Jeg vil ikke remse samtlige gode indkøbssteder op, for så kunne man skrive en hel bog. Dog vil jeg fremhæve 5. avenue, hvor alle de berømte modeforretninger ligger. Madison Avenue er også en rigtig god indkøbsgade. Ud over dette kan jeg anbefale [Macy's](#). Angiveligt verdens største stormagasin samt [Bloomingdales](#). Et godt sted at handle designertøj til super lave priser er [21. Century](#). Det er typisk lidt ældre modeller. D.v.s. fra sidste sæson, men til gengæld med klækkelige rabatter.

Med hensyn til kameraudstyr findes et utal af forretninger. Hold dig fra dem og køb kun hos B&H Photo og J&R som jeg har nævnt tidligere.

Parker

Der findes adskillige parker i New York. Dels på Manhattan, men også i den 4 øvrige Boroughs (Kommuner). [Central Park](#) midt på Manhattan er naturligvis parken over alle parker, og man kan bruge meget tid her. Jeg synes det er fascinerende at kunne ligge midt i New York og tage solbad ! Prøv det. Mit yndlingssted i Central Park er Sheeps Meadow. En kæmpe græsplæne med pragtfuld udsigt til alle skyskraberne. Når man ligger her er der dejligt fredeligt. Pudsigt nok, når man befinder sig midt i en af verdens mest travle og larmende storbyer.

En lille park (åndehul), som jeg også favoriserer er [Bryant Park](#). Den ligger lige bag [New York Public Library](#) midt på Manhattan. Fantastisk udsigt til [Empire State Building](#).

[Prospect Park i Brooklyn](#) er også et besøg værd.

Her ligger i øvrigt endvidere [Brooklyn Botanical Garden](#) med et hav af kirsebærtræer der står i fuld flor i slutningen af april.

Der findes et utal af øvrige parker og jeg henviser til [denne hjemmeside](#).

New York City

